
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

é a compra de alimentos estocáveis,  sendo vencedora dos itens 
01, 02, 03, 05, 06, 14, 24, 25, 32, 48, 56, 58 e 61 do anexo 
I do edital a empresa TIETÊ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora dos itens 04, 07, 10, 13, 26, 28, 30, 41, 44, 
45 e 53 do anexo I do edital a empresa POLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos itens 08, 09, 11, 17, 
18, 20, 23, 31, 46 e 47 do anexo I do edital a empresa D. D. 
VASCONCELOS A. CASERNA; vencedora do item 12 do anexo I 
do edital a empresa FIS COMERCIAL LTDA; vencedora dos itens 
15, 19, 22, 34, 39, 54 e 63  do anexo I do edital a empresa 
IMPULSO COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA; vencedora dos itens 16, 27, 29, 33, 36, 40 e 65 do 
anexo I do edital a empresa ROCYVALDA MARIA DAMASCENO 
COMERCIAL ME; vencedora do item 21 do anexo I do edital a 
empresa IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME; 
vencedora dos itens  35, 43, 49, 57, 59, 62 e 64 do anexo I 
do edital a empresa MORIÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
ALIMENTOS LTDA; vencedora dos itens  37, 51 e 55 do anexo 
I do edital a empresa NAGASE E MARTINS LTDA ME; vencedora 
dos itens 38 e 50  do anexo I do edital a empresa MULTICOM 
COMÉRCIO MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA; vencedora do item 
60 do anexo I do edital a empresa SOCIBRA PARA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, sendo fracassados os itens 42 e 52 
do anexo I do edital, determinando, portanto, a contratação das 
empresas vencedoras.
Belém/Pa, 10 de maio  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104265

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 08/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a compra de alimentos perecíveis,  sendo vencedora dos itens 
01, 02 e 09 do anexo I do edital a empresa ME DA SILVA BRITO 
ME;  e vencedora dos itens 03, 04, 05, 06, 07, e 08 do anexo 
I do edital a empresa POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 10 de maio  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104179

CONTRATO: 70/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS PARA PLAQUETAFÉRESE, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, SEM 
ÔNUS PARA FUNDAÇÃO HEMOPA, CONFORME ARTIGO 25, I DA 
LEI 8666/93.
Valor Total: 80.830,00
Data Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Inexigibilidade: 2298/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAS MEDICOS 
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104335

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – FILTROS 
ABSOLUTOS
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.comprasnet.
gov.br na UASG: 925452 e www.compraspara.gov.br no mural 
de licitações
Observação: Havendo divergência entre a especificação do (s) 
item (ns) do edital e do sistema comprasnet, prevelecerá a 
especificação no edital
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2010

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104337

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 023/10

Nome: ANDREA DANTAS COELHO
Matricula: 57196015/1
Cargo/Lotacao: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Periodo: 10/03/2010 A 05/09/2010
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104332

PORTARIA: 151
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO CONIP 2010
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 11 DO 
DECRETO N 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
726133/WILLIAM SARAIVA GARCIA (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104346

PORTARIA Nº 147, DE 12 DE MAIO DE 2010.
Cria, no âmbito da Fundação Publica Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna – FHCGV, a Comissão de Trabalho para 
Certificação como Hospital de Ensino, do Ministério da Saúde e 
Ministério da Educação.
O Presidente da Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE. n 31.487, de 20 
de agosto de 2009, e:
CONSIDERANDO a necessidade de se coordenar as atividades e 
de monitorar os requisitos postos na legislação em vigor, para 
obtenção e manutenção da certificação como Hospital de Ensino 
pela FHCGV, junto aos Ministérios da Saúde e da Educação;
R E S O L V E:
Artigo 1°. Criar no âmbito da FHCGV, a Comissão de Trabalho 
para Certificação de Ensino, do Ministério da Saúde e Ministério 
da Educação, e designar como membros os seguintes servidores:
I- Pedro Paulo Freire Piani, que responderá como Presidente da 
referida Comissão;
II - Gilvanilde Tenorio Mendes dos Santos;
III - Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça;
IV - Dirce da Conceiçao Jucá de Azevedo Guapindaia e;
V - Renata Maria Coutinho Alves.
Artigo 2°. A Comissão definirá estratégias com vistas ao 
desempenho de sua função, ficando incumbida de informar à 
Presidência da FHCGV, bem como ao Núcleo de Planejamento, 
sobre as ações desenvolvidas.
Artigo 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir de 20.04.2010.

PORTARIA Nº 150, DE 14 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILDA MOITA CRUZ, Gerente De Área 
I, para responder pela Presidência da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, no período de 20.05.2010 à 
26.05.2010, em substituição ao titular que estará em gozo de 
ferias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104373

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009, DE 11 DE MAIO DE 2010.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 146 de 07 de Maio de 2010, 
publicada no DOE. N° 31.662 de 10 de Maio de 2010.

Com o intuito de salvaguardar a segurança de servidores da 
instituição e dos demais pacientes que se encontram sob a 
responsabilidade desta FPEHCGV, sempre que houver paciente 
sob custódia da justiça nas dependências desta instituição.
RESOLVE:
1- O paciente deve ser encaminhado à esta FPEHCGV pelo 
órgão competente através de documentos, no qual deverá ser 
informado o “grau de periculosidade”;
2- Ser constantemente acompanhado por agentes prisionais, 
devidamente apresentados a essa instituição por ofício do órgão 
competente.
3- Quando consciente, e na dependência do estado clínico e 
do grau de periculosidade, ser imobilizado através do uso de 
algemas;
4- Quando se fizer necessário a retirada da imobilização, deverá 
está sob vigilância do agente prisional.
5- O agente deverá portar arma de baixo calibre e de forma 
não ostensiva, exceto nos casos de detentos que ofereçam grave 
risco à comunidade desta Fundação, nos quais este porte poderá 
ser ostensivo.
6- Não será permitida a permanência de outros acompanhante 
nas dependências das clínicas que não os agentes prisionais.
7- Quaisquer visitante só poderão ter acesso ao paciente nos 
horários de visitas, devendo ser previamente introduzido à 
FPEHCGV através de ofício da casa de detenção acompanhado 
de documentos de identificação, sendo previamente revistados 
na portaria desta instituição por um dos agentes prisionais;
8- O paciente deverá ser afastado de objetos perfuro cortantes;
9- Os agentes prisionais deverão ser orientados pelas equipes 
quanto às normas e rotinas das clínicas, devendo às mesmas 
se adequar;
10- Quando houver necessidade de afastamento do agente 
prisional, por qualquer motivo, este deverá ser substituído por 
outro agente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
1. Presidente em Exercício / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104363

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 36/2010

Objeto: A contratação de empresa especializada na realização 
do curso ACLS (Suporte Avançado em Vida Cardiológica), nos 
moldes da Sociedade Americana de Cardiologia – American Heart 
Association-AHA/ACLS a ser ministrado aos clientes da FHCGV, 
conforme especificações contidas nos anexos deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov. br ou www.
compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104158

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de Material para Diálise Peritoneal 
Ambulatorial contínua (CAPD/DPA), para suprir as necessidades 
do Setor de Hemodiálise da FHCGV, por um período
de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas nos 
anexos do edital.
A denominação Fresenius Medical Care Ltda foi adjudicada nos 
itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09 e 10 , perfazendo um valor 
R$1.049.912,30 ( Hum milhão, quarenta e nove mil, novecentos 
e doze reais e trinta centavos)
A denominação Comércio e Representações Prado Ltda foi 
adjudicada nos itens 11,12,13,14,15 perfazendo um valor total 
de R$70.910,40 ( Setenta mil, novecentos e dez reais e quarenta 
centavos)
O valor total deste Pregão Eletrônico Nº 024/2010 é de R$ 
1.120.822,70 ( Hum milhão, cento e vinte mil, oitocentos e vinte 
e dois reais e setenta centavos )
Belém, 17 de maio de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104261

CONTRATO: 84/2010
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital. 
Valor Total: 354.013,00


